di operar che ritornassino al debito suo loco per lor dover. Com

patime etc.

Io Cividal 1512, a di 22 Zenaro.

ANTONIUS DE MILLIARIO doctor, affinis etc.

XLIX.

22 gennajo 1512. Villach.

Lettera di Girolamo Doglioni ostaggio in Villach, nella

quale si raccomanda di essere liberato. (Piloni mss . )

.

Nobili viro domino ANTONIO PILUMNO socero, uti patri observandissimo.

Pater observandissime et spes nostra . – Cognoscendo l'amor et

benivolentia in tutti non dubitemo doverni voi prestar ogni opera

favor et adiuto vostro ; considerando maxime la desgratiata causa

vostra et il ben operato in conservar dal focho et ruina quella po

vera terra , et il peregrinar nostro con fame et sete et strusiamento

fin qui a Vilach , bona causa de ser Zuan del Zilio (da Tisoio ), el

qual mandato a Cividale da questi Signori con promission ferma de

ritornar, non è ritornato ; dil che ne ha hauto il Capitanio general

grandissimo despiacere ; et non manco ni è opposto di quello è fatto

per un certo consilio se dice qui esser stà fatto nel monasterio di

S. Francesco, di far venir Vitelli a Cividal ; tra quelli furno in quello

consilio voi sete vui uno nominato ; onde par sia grandemente sde

gnato lo Imperatore et tutti questi Signori, quali al presente hanno

deliberato de non licentiarmi fin non siano liberati li doi Capitani,

quali furno presi da Vitelli , over li dagano mille fiorini; l'una et

1 ) Contro l'accordo 3 luglio 1510 (Doc . 17) i nobili voleano ripigliare il governo della città.
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l'altra cosa a nui poveri impossibile . Però missier mio, non vi rin

crescha adoperarvi per nui, et far siano conservati et liberati li con

servatori di quella terra , o per via di aver li Capitanij, o per via di

trovar in comun o in particular quella mazzor quantità de denaro

sia possibile . Inzegnative di trovar modo a cavarni de qui, azið non

moriamo miseramente, come già ha fatto maestro Lorenzo da l’Im

pazo, et ser Francesco Cimador vostro barba quasi disperato. Ogni

nostra speranza pende prima da Dio , et poi da voi , qual cognoscemo

affettionatissimo et vigilantissimo in ogni bisogno et necessità : sed

per l'amor de Dio sia celere ogni aiuto aspettiamo de lì , perchè semo

minacciati di esser mandati in Borgogna . Il Capitano aleman de chi

semo, 4 ) è Borgognone, et non pocho sdegnato con pui per esser sta

casso et privato dall'Imperatore per non haver brusato et rovinato

Cividal , come li fu commesso , et ne ha ditto ore proprio che'l pa

geria diece millia fiorini et haverlo brusato : però soccorso, adiuto et

celerità. Stemo male , et tememo grandemente , pur confortate Lu

cretia, il vecchio padre, et tutta la famiglia .

Ex Villach , die 22 Januarij 1512.

HYERONIMUS DOIONUS.

L.

3 febbrajo 1512. Bellano.

Il podestà di Belluno annunzia di aver mandato parte dei

soldati a Feltre. (Piloni mss.)

Spectabili et generoso domino ANTONIO PILONO

Oratori Bellunensium tamquam fratri honorando Venetijs.

Spectabilis et generose amice carissime. – Ho receputo una vostra,

la qual mi è stata gratissima per intender vostra salute et le nove

mi havete significato : vi ringratio assai che avete atteso alla pro

messa in avisarmi de ditte pove, exortandovi a continuar, che cosa

più grata non mi potresti far, Havrd summo appiacer intender che

siati expediti iuxta il vostro intento , che altramente non puol esser,

per meritar cosi la fede et devotion di questa terra, et le conditioni

delle persone vostre degrissime. De qui non v'è cosa alcuna di

fastidio per le parte di sopra ; et quelli che hanno detto che il Capi

tanio d'Agort ha dimandato soccorso , non hanno detto il vero, anci

1 ) Era questi il Regendorf.
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per sue di hieri son avisato, che da quelli lochi confinanti a Agort

non ci è motion alcuna , et quelli de Primier cercano ben vicinar.

Hozzi ho hauto lettere dal Magnifico Proveditor da Feltre , che mi

dimanda soccorso, perchè a Castel Ivan se fa adunation de zente er

soccorer el Covolo, qual vien bombardato dal Magnifico Proveditor

da Bassan, et io li ho mandato il strenuo domino Lorenzino con sua

compagnia, et el Griego con suoi fanti per qualche giorno. Scrivo

una lettera alla Illustrissima Signoria del bisogno di questa terra di

soccorso di biave, et la calamità sua in bona forma, ricordandoli il

proveder di questi soldati . Sarà a proposito che etiam vui comparete,

perchè ho fatto etiam che quelli spettabili cittadin ve scriva sopra di

cid . Alia non sunt pro nunc : a voi me offerisco. El strenuo domino

Lorencino da Bassan, qual è presente al scriver di questa, si racco

manda a vui.

Ex Çivitate Belluni, die 3 februarij 1512.

FRANCISCUS VALARESSO

potestas et Capitaneus Belluni .

LI .

febbrajo 1512. Bellano.

Lettera che descrive la fame e la carestia di Belluno e che

implora soccorsi. (Piloni mss.)

Spectabilibus ac Eximijs viris dominis

ANDREE PERSICINO doctori, et ANTONIO PILLONO concivibus, et Oratoribus

Civitatis Belluni suis tamquam fratribus honorandis Venetijs.

Amantissimi tamquam fratres carissimi, salutem et pacem etc. -

Questa mattina el nostro Rettor scrive alla Illustrissima Signoria de

chiarandoli la extrema necessitate di questa assediata città et priva

d'ogni bene, et piena d'ogni miseria et calamitade in modo che in

un tratto se ritrova lo Comune et particular totaliter consumpto, si

che non si trova hormai più nè grano de sorte alguna, pe pane, ne

farina de S. Marco', nè frumento in fontico , et le persone morino

per la via, et per tal necessitade si manda per esso Rettor nostro lo

presente dattor con sue lettere. Ve prego come ho fatto per le mie

precedente, che postposta omni mora procurati de subvenir al viver

humano de nui vostri poveri compatrioti et cittadini, che se non fosse
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la speranza che comuniter s'ha posto in tutti vui che vi retrovati in

Venetia nostri cittadini , credo per fastidio avanti hora mancaressimo :

fatti che non sia vana, et dimostrate qualche segno di carità et d'a

mor verso li vostri et città vostra, non li mancando a tal bisogno ,

et tenete per certo ch'io scrivo lo vero con lacryme alli occhi, et vorrla

poter fingere. Comparete alla nostra Signoria che harete expeditione

comparendo insieme con le lettere di esso nostro Rettore scritte circa

detta causa . Congregative vui tutti nostri insieme collegialiter, et tutti

cridiati et exclamati tanto che siate exauditi , et per l'amor de Dio

non lassati che manchiamo per fame; lo bene et male che sustine

remo vi serà attribuito alle persone vostre ; la provisione che fareti

per ogni via che provedereti , serà commendata pur che d'ogni sorte

grano provediati et presto, presto per amor de Dio che ' l bisogna. Io

vi scrissi che per sollecitar tal impresa dovea venir ser Andrea Per

sego : infirmato non puol venire , et altri non si trovano che voglia

venire ; habbiamo addimandato nobili et plebei se si vuoleno obligare

per alguna quantità di denari , per poter esser serviti de grano per

via de Venetia, tutti unanimi et concordi hanno offerto tutto quello

che hanno d'ogni sorte beni a tal effetto. Cognosceti la indigentia,

soccorreti con celeritade, et dimostrate segno di memoria che bavete

della vostra patria, famelici et che aspettiamo lo soccorso vostro . Altro

non li scrivo circa li soldati, salvo che ne rodono dentro et de fuori

fin all'ossa, sforzandone et togliendone tutto quello che ne fa bisogno

al necessario vitto nostro, et non li possiamo scazare, et fra loro se